— 1 —

连云港市哲学社会科学界联合会

关于举办市社科界第九届学术大会

“连云港自然环境变化与历史文化变迁”

专场研讨会暨开展主题征文活动的通知

各县区（功能板块）宣传部，各高校社科联，市各社科类社会组

织，市各有关单位：

为深入贯彻落实党的二十届三中全会精神，进一步引导全市

社科界有效服务和推动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展，

在全面推进中国式现代化连云港新实践、打造“一带一路”强支

点的具体征程中担负起新的文化使命，定于 2024 年 11 月下旬举

办市社科界第九届学术大会“连云港自然环境变化与历史文化变

迁”专场学术研讨会，深度挖掘我市自然环境与历史文化发展的历

史底蕴、丰富内涵、现代价值，并先期开展主题征文活动，有关事

项通知如下。

一、会议主题

连云港自然环境变化与历史文化变迁

二、举办单位

主办单位：连云港市哲学社会科学界联合会

指导单位：连云港市文化广电和旅游局

承办单位：连云港市朐海书院

 — 2 —

江苏省连云港工贸高等职业技术学校

协办单位：连云港历史学会

连云港市文物保护学会

连云港市宗教学会

三、选题范围

参考选题指南，也可根据会议主题自行确定。

四、时间及地点安排

报名及征文截止时间：2024 年 10 月 31 日

会议举办时间：2024 年 11 月下旬

会议举办地点：江苏省连云港工贸高职校

五、参会人员

市社科界相关专家学者、论文作者等。

六、论文格式及要求

论文字数限于 12 000 字以内，可配图片（注明来源）。标

题二号黑体，其他内容五号宋体，行距 1.5 倍，摘要 200 字左右，

关键词 3—5 个，正文标题用一、（一）、1.（1）等。

引证文献不低于 5 个，并采用页下注，格式为：

书籍：吴雪涛、吴剑琴辑录：《苏轼交游传》，保定：河北

教育出版社，2001 年，第 440-447 页。

论文：陈小辉：《宋代杭州诗社略论》，《宁波教育学院学

报》2013 年第 6 期，第 39-43 页。

论文应符合学术规范，文责自负；论述内容要求出新；论文

应尊重史实，评论有据，客观公正。

 — 3 —

文末需附作者真实姓名、个人简介、联系方式及通信地址。

凡不符合以上要求的来稿皆不采用。来稿录用后有可能需要

修改，如不同意，请附加说明。

七、相关事宜

1. 论文评选。根据参评论文数量，组织专家评选出优秀论

文若干，颁发获奖证书，并确定大会发言作者。

2. 成果使用。一是征文作者受邀参加研讨会；二是经评选

的优秀论文汇编后结集成册；三是择优在市社科联主办相关刊物、

书籍上选登。

3. 投稿及报名。报名及来稿请发至邮箱 1121330849@qq.com，

邮件主题为：“姓名-论文题目”。为便于联系作者，请不要通过

其他形式来稿。联系人：张老师，电话：15351868867。

附件 1.论文选题指南

2.报名参会回执

                             连云港市哲学社会科学界联合会

2024 年 9 月 30 日

 — 4 —

附件 1

征文选题指南

包含但不限于以下选题：

1．黄河夺淮对连云港地区行政区划、农业经济和地域文化

的影响；

2．连云港上古文化遗址的分布规律；

3．云台山周围成陆前后的人类生产生活环境；

4．海岸线变化与盐业发展；

5．地理环境变化与连云港水利工程；

6．地理环境变化与人口发展；

7．生存环境变化与民俗（含渔民俗、盐民俗、山民俗等）

形成；

8．自然环境变化与历史上的宗教传播。

 — 5 —

附件 2

报名参会回执

序号 姓名 性别 单位职务 电话 Email 微信号 论文题目